Aeneid.4.—Mugire uidebis

Sub pedibus terram. post

—sola fuga nautas comitabor eunteis? Lucan.li.1.

Degenerem patiere togam? Horat.in arte.

Aemylium circa ludum, faber Imus, & ungueis
Exprimet, & molleis imitabitur ære capillos,
Infelix operis summa.

Econuērso futurum Potentialis, pro Indicatiui futu-
ro. Cicero li.i.de off. Hæ disciplinæ igitur, si sibi con-
sentaneæ eſſe uelint, de officio nihil queant dicere.

Horat.in arte—licet subcurrite longum

Clamet, io ciues, non sit qui tollere curet. Aeneid.7.

— Dubitem haud equidem implorare quo d usquam est.

Fleclere si nequeo superos, Acheronta mouebo.

Lucanus, Pharsal. quinto.

Sed si magnarum poscunt discrimina rerum,

Haud dubitem præbere manum. Ouid.met. i.

Non timeam magni dixisse palatia cœli.

Plautus Bacchidib. Effertur præda ex Troia. taceam
nunc iam. Terent. Andria. Si Simo hunc noris satis,
non ita arbitrere. bonus hic est uir. Eunicho. Quod qui
rescierint culpent? illud merito factum omnes putent.

Adelph. Satis mihi id habeā supplicij, dum illos ulciſ-
car modo. Liuius li.7.dec. i. Iniuſſu tuo, inquit, impera-
tor, extra ordinem nunqꝝ pugnauerim. Non, si certam
uictoriā uideam.

De Coniunctiuo, uel Subiunctiuo modo.

Hunc modum ita adpellarunt grammatici, quia nul-
lam, sicut ante dicti modi, perfectam sententiam efficit,

F iij

nisi alteri coniungatur, subiicitur, alterumue Subiicit.
Eget igitur aliorum patrocinio, nec unquam per se
subsistit, ut perfectam faciat orationem, Iungit autem
sibi particulias has, quum, quo, si, ut, ni, nisi, ne, utne,
dum, modo, dummodo. & si que alicet sunt. aut relatio
Qui, subiicitur. ut, nec qui sim quæreris Alexi. maxime
tamen, si id relatiū loco particulæ, ut, ponatur. Cicer.
libro. 2. de officijs. O uirum magnum, dignumq; qui in
nostra repub. natus es. Terēt. Eunucbo. Nam si ego
digna hac contumelia sum maxime, at tu indignus qui
faceres tamen. Eius præsens adsignatur à grammaticis,
Amem. Sed ego, nisi adsit aduerbiū, quum, non
video præsentis naturam ullam. Nam cum reliquis om-
nibus particulis, futurum potius resipit. Nullus enim
modus, dempto Indicatiuo, uerum tempus præsens ex-
primit, ne Potentialis quidem, alioqui & ipse demon-
stratiuus. Atq; in tantum futurum est, ut, quum pro
eo Indicatiui præsens ponitur, id etiam ad futuri natu-
ram detorqueat. Liuius li. s. Perficietur autem, si urge-
mus obsecros, si non ante abscedimus, quam spei nostraræ
finem captis Veijs imposuerimus.

Quasi Præsens.

Eu ame.

Euseia amado.

S.

Amem.

P assuum.

Amer.

*Est ubi Imperfectum Præsentis significatione possis
animaduertere. ut apud Lucanum Pharsal. i.*

— *Summo si frigida cælo*

*Stella nocens, nigros Saturni adcederet igneis,
Deucalionæos fudisset Aquarius imbreis.*

Si sæcum radijs Nemeæum Phœbe leonem

Nunc premeres, toto fluerent incendia mundo.

*Nam adcederet, & premeres, præsentis Subunctui
modi sunt. At fudisset, & fluerent, Potentialis.*

— *Quasi præsens aliter.*

Eu amasse haghora.

Eu foosse amado haghora.

Amarem. — Quasi Passuum. Amarer.

*Ponitur non raro prior illa vox, pro hac altera. &
tunc fere, similem ex Potentiali uocem subiungit.*

*Aeneid. 5. — Spatia & si plura supersint,
Transeat elapsus prior, ambiguū ue relinquat.*

*Plaut. Aulularia act. 2. Sexcenta sunt, quæ memo-
rem, si sit otium. pro, memorarem, si eſet. Post.*

*Compellarem ego illum, ni metuam ne desinat memo-
rare mores mulierum. Metamorph. primo.*

— *& si modo uerba supersint,*

Oret opem, nomenq; suum, casuſq; loquatur. li. 2.

— *nec si sciat, imperet illis. idest. nec si sciret, imperaret.*

Terent. Andria. Tu si hic sis, aliter sentias. pro, si ef-

ses, sentires. Heautont. Quod in opere faciendo opera
consumis tuæ, si sumas in illis exercendis, plus agas.
Adelphis. act. 3. Nunc illud est, quod si omnes omnia
sua consilia conferant, Atq; huic malo salutem que-
rant, auxiliij nihil adferant. Item ibi. Sublimem medium
adriperem, & capite primum in terram statuerem, ut
cerebro dispergat uiam. Item ibi. Cæterum placet tibi
factum Mitio? Mitio. Non, si queam mutare. Nunc
quum non queo, & quo animo fero. Virgil. Aeneid. 1.
Ni faciat maria, ac terras, cælumq; profundum
Quippe ferant rapidi secum, uerrantq; per auras.
Quamquam hoc etiam ad futurum pertinere potest,
de quo paulo post. Plaut. Truculēto. Si æquū facias,
aduētores meos non incuses, quorum mihi dona accepta
& grata habeo. id est, faceres, incusares. Assinaria. Si
ecastor habeas nunc quod des, alia uerba perhibeas.
Sallust. Iugurth. in oratione Memmij. Multa me de-
hortantur à uobis Quirites, ni studium reipub. omnia
superet. Aeneid. 9.
— Germanæ haud mollia iussa ferentem,
Ni Turnus cedat Teucrorum mœnibus altis.
Horat. primo. ep. ad Quintium.
Continui montes, nisi discentur opaca.
Valle. &c.

*Est ubi vox Amarem, quasi futurum significat, sed
Subiecta præteritis. Terètius Andria. Venerabar quor
sum euaderet. post. siui ut animum expleret suum. post.
Edixi tibi, interminatus sum ne faceres?*

Virgil. Aeneid. I.

*Certe hinc Romanos olim uoluentibus annis,
Hinc fore ductores, reuocato à sanguine Teucri,
Qui mare, qui terras, omni ditione tenerent,
Pollicitus.*

20 Præteritum imperfectum.

Eu amasse entam.

Amarem. 20 *Passuum.* *Amarer.*

Eu foosse amado entam.

Amarer.

20 Præteritum perfectum.

Eu haia, ou tenha amado.

S. Amáuerim. Amáueris. Amáuerit.

P. Amauérimus. Amauéritis. Amáuerint.

20 *Syncope.*

S. Amârim. Amâris. Amârit.

P. Amârimus. Amâritis. Amârint.

20 *Passuum propinquius.*

Eu seta ia amado.

S. Amatus sim.

G

Remotius.

Eu haia sido amado.

S. *Amatus fuerim.*

Plautus *Casina*. act. 2.

—deos quæso ut tua sors ex sitella effugerit.

Virgil. *Aeneid*. 12.

Obcidit, obcideritq; sinas cum nomine Troia.

Plusq; perfectum.

Eu amara.

S. *Amauissem.* Syncope. *Amaßsem.*

Passuum propinquius.

Eu foora amado.

S. *Amatus eſſem.*

Remotius.

S. *Amatus fuiſſem.*

Adſinitas aliqua huic tempori cum Imperfecto est,
etiam quum pro futuro ponitur, niſi maiis enallage id
fieri, ut alterum pro altero nonnūquam ponatur. Cice-
ro de offi. li. 3, de Mario loquens. Si ſe conſulem feci-
ſent, breui tempore aut uiuum aut mortuum, Iugurtham
ſe in potestatem Po. R.o. redacturum. Et ſub finem
eiusdem libri. At ille ut ingressus eſt, confeſſum gla-
dium diſtrinxit, iurauitq; ſe illum ſtatim imperfecturum,

nisi insurandum sibi dedisset, se patrem missum esse facturum. Horat. Ser. 2. Sa. 9.—dispeream nisi
Submosse omnes. Fecissent, et dedisset, dixit, ubi magis quadraret, facerent, et daret. Terentius Hecyra.
Perij, uouisse hunc dicam, si saluos domum redisset unquam, ut me ambulando rumperet. Contra Adelphos.
Iniurium est, Nam si esset unde id fieret, ficeremus.
pro eo quod esse debuerat. fuisse, et fecissimus.

20 Futurum.

Eu amar. ou, teuer amado.

S. Amáuero. Amáueris. Amáuerit.

P. Amauerimus. Amaueritis. Amauerint.

20 Syncope.

S. Amáro. Amáris. Amárit.

P. Amarimus. Amaritis. Amárint.

20 Passuum propinquius.

Eufoor amado.

S. Amatus ero.

20 Remotius.

S. Amatus fuero.

Aduerant pueri differentiam adcentus, circa plurilia futuri et præteriti exacti. Nam in futuro, rimus,

G ij

Et ritis producta sunt, et ideo circumflexo adcentu signantur. At in praeterito brevia, quare in tertiam à fine acutum adcentum retulimus, ex sententia Diomedis grāmatici nobilissimi. Nebrisensis enim præceptio, Rimus vel ritis uerbum producit ubiq; nequaquam uera esse ex ipsis poëtis deprehenditur. Putate me uobis impudenter mentitum, si uspiam produci praeteritum inuenieritis. Breue adcipite ex Virgilio Aeneid. 6.

Namq; ut supremam falsa inter gaudia noctem Egerimus, nos tli. et nimum meminiſſe necesse est.

De productione, exēpla ex Nebrisense capite, et ex Georgio Valla, Despauterio q;. Modo sciatis, eos super ea re falli, nec illis minus monachum Menesium, qui maluit Antonio, quam ueritati adhærescere. Multa de hac re me disputasse memini, in cōmentarijs Psychomachiae Prudentiane. Sed quia interdum in futuro etiam inuenietis, rimus, et ritis, breuiari, quae res Georgio Vallæ homini alioqui docto, multæq; lectionis, imposuit, scitote non à futuro hoc, amauero, sed ab altero quod et uoce, et quantitatis mensu, praeterito exacto simile est. Esse autem tale futurum, exempla ostendent. Terentius Andria.

—ea lege, atq; omne, ut si te inde exemerim, ego pro te molam. Adelphis. Ne mora sit, si innuerim, quin

pugnus continuo in mala hæreat.

20 Futurum aliter.

Eu amar.

S. Amáuerim. Syncope. Amárim.

21 Passuum propinquius.

Eu foor amado.

S. Amatus sim.

22 Remotius.

S. Amatus fuerim.

Cæterum, in futuro Indicatiui sat̄is demonstrauimus
horum duorum modorum inter se uicissitudinem. Qua-
re non abs re uifum fuit, heic illud etiam adponere, quo
pueri admoneantur.

23 Futurum aliter.

Eu amar.

Eu foor amado.

S. Amabo. 24 Passuum. Amabor.

Cicero in prologo librorum officialium. Quamob-
rem disces tu quidem à principe huius ætatis philoso-
phorum, & disces quandiu uoles, id est. uolueris.

Imo si quando hoc futurum perfectionem quandam si-
gnificat, etiam tum indicatiui futurum pro eo positum
inuenitur. Terent. Hecyra. Quid si non ueniet, maneám
ne usque ad uesperum? pro si non uenerit.

G ij

*P*ostremo hoc etiam admonendum, frequentissime præ-sens. ipsum uice fungi futuri. Quod nequaquam admirabimini, si memineritis, quod paulo ante dixi, id tempus naturam futuri, quam præsentis, referre magis. nisi adsit aduerbium, quum. Ne tum quidem semper. Nam *Virgil.* etiam tum futurum fecit.

*Q*uum faciam uitula. *Plautius Casina.*

*S*i nunc me suspendam, meam operam luserim.

*E*t præter operam, restim sumptii fecerim,

*E*t meis inimicis uoluptatem creauerim.

*S*uspendam, pro suspendero posuit, Reliqua uerba, futuri Potentialis sunt. Cicero de off. li. i. *H*ic, si sibi ipse consentiat, & non interdum naturæ bonitate uincatur, &c. *Virgil.* Aeneid. i.

*N*i faciat maria, ac terras, cælumq; profundum

Quippe ferant rapidi secum, uerrantq; per auras.

*E*t *Lucanus Pharsal.* i. — *S*i terra recedat,

*I*onium Aegeo franget mare. Sed utrumq; exemplum

poteſt ad imperfectum referri, ut ante diximus. Ve-

*r*um tunc suauior *Lucani* erit lectio, frangat mare.

*D*e Infinitiuo modo.

*I*nfinitiuum modū uocamus, quod personas numerōſq; non definiat. Eum etiam perpetuum dixerunt, ideo quod

una perpetua uoce, sine discretis numeris personisq; eferatur. eāq; persona numeroue adficiatur, quam nomen ante uerbum ipsum pos̄itum, intellectūm, præseferat.

20 Præsens & Imperfect.

Amar haghora, ou entam.

Amare.

20 Passuum.

Ser amado haghora, ou entam.

Amari.

Capitur hoc tempus elegantissime pro præterito imperfecto Indicatiui, quum præcedit nominatiuus. Estq; ea loquutio narrationi breuitatiq; adcommoda. Terent. Eunuco. Inuidere omnes mibi, mordere clanculum. Ego non floccipendere, illi inuidere misere. Sallustius Iugurb. Non se luxui neq; inertiae corrumpendum dedit, sed uti mos gentis illius est, equitare, iaculari. &c. Ad hoc pleraq; tempora in uenando agere, leonem atq; alias feras primus, aut in primis ferire, plurimum facere, & minimum ipse de se loqui.

20 Præteritum perfect. & plusq; perfect.

Hauer, ou tēer amado.

Amauisse. Syncope. Amasse.

Passiuum propinquius.

Ser ia amado.

Amatum.am.um.esse.

Remotius.

Hauer fido amado.

Amatum.am.um.fuisse.

Futurum.

Inda amar.hauer de amar.

Amaturum.

Heic quam ob rem, amaturum esse non dixerim, ratio ex Gellio petenda est, Ciceronis testimonium adferente, quinta in Verrem actione. Quocunq; uenerint, banc sibi rem præsidio sperant futurum. Gracchi item, Credo ego inimicos meos hoc dicturum. Plauti etiam in Casina, & aliorum. Non diffiteor, nos frequentius per participium futurum, hoc tempus utraq; uoce, actua uidelicet & passiva, tribus distinctis generibus solere efferre, sed tamen ipsa ueri futuri uox omittenda non fuit.

Alterum etiam circumloquium, amatum ire, futuro à Grammaticis adsignatum, omnino sustuli, quia futurum nequaquam est, sed præsens. Iungitur enim uerbū eo, is, supino priori uerborū, per omnes modos & tēpora. Terent. Andria. Quur te is perditū? Heautont.

In mea uita tu tibi laudem is quæsum, scelus.

20 **P assuum.**

Inda ser amado. hauer de ser amado.

A matum iri.

Terentius Andria. Qui postquam audierat non datum iri filio uxorem suo. Cicero rhetoricorum secundo. Deinde cæteros à uirtutis studio repulsum iri.

Infinitius, aut omnino uerbo principaliter hæret, & à supposito ipsius determinatur, quasi una oratio, ut, Volo legere, Volamus ire. Aut determinatur quidē à priori uerbo, sed eius actio refertur ad aliud suppositum, quod in accusatiuo ante ipsum ponitur, quasi duæ sint orationes. Volo ego, te legere, id est, uolo ut legas. Hoc secundo modo, Infinitius Lusitana lingua numeros & personas habere potest.

20 **P ræsenti, & Imperfecto.**

S. Amar eu. Amares tu. Amar alquem.

P. Amarmos nos. Amardes uos. Amarem alquos.

20 **P ræterito.**

T'ær amado eu. T'ærer amado tu. &c.

20 **Futuro.**

Inda amar eu. Inda amares tu. &c.

Quamquam frequentius huiusmodi orationes cum ad-

H

uerbio, quod, Latina consuetudine, in Indicatuum reiisci
mus, vel subiunctiuim, cum particulis illi adcommodis,
Volo te legere. Volo ut legas. Quero que leas.

Certo scio te amare. Eu sei certo amares tu.

Certo scio quod amas. Sei certo que amas.

Putabam te fecisse, quod petij.

Cuidaua, teēres ifecto ho que te pedij.

Putabam quod feceras, quod petij.

Cuidaua que tinbas fecto ho que te pedij.

Sic etiam in alijs.

Hoc adnotaui, propter morosos quosdam, homines
alioqui & doctos & amicos, qui dum nimis delicate
aulici esse uolunt, Lusitanam linguam amplissimam il-
lam quidē, Latiniq; sermonis pedisequam familiarēm q;
uernaculam, in magnas angustias detrudunt. Habeant
illi laudes suas, quod magis, si dijs placet, Lusitanicum
idiotismum, ut putant, præ se ferant. Permittant nobis
formulas, quibus eodem modo Latinas, & si minus ele-
ganter, reddamus tamen.

In omni lingua, aliud alio elegātius dicitur. Sed nō sta-
tim quidquid non tam elegans est, ab ea lingua alienum
iudicatur. Cicero multos in Latinam linguam Helle-
nismos induxit, inauditos prius, dum sermonem Roma-
num angustiorem Græco esse non patitur. Idem fecit

*Virgilius, & audacius multo Horatius. Nos contra.
Adeo enim nos nostri piget, ut etiam ab linguae copia
abhorreamus. Nec uero quisquam me haec arbitretur
dicere, quod multum Lusitanam linguam deamem, cui
per me sane perire licebit, modo in Romanam, quam
olim habuimus, mutaretur. Verum illud me mouet,
quod ex ista aulica cacozelia, irrepunt in Latinam
orationem mille barbarismi, & rancidæ ac fastidiosæ
loquitiones illæ. Putabam quod tu arbitrabaris quod
ego amabam. Scio, quod tu suspicaris, quod ego non fa-
ciam hoc. Sed de his nimis multa.*

2 Gerundia.

De amar, & de ser amado.

Amandi.

*Iungitur nominibus substantiis, maxime significanti-
bus tempus, causam, modum, uoluntatem, & adiectiis
aliquot. ut, Certus eundi. Cupidus redeundi. Raro
passuum est. Nec temere inuenientur præter paucissi-
ma exempla. Iustinus li. 37. Athenas erudiendi gra-
tia missus. Sueton. in Claudio.—Harpocratem, cui
lectica per urbem uebendi ins tribuit. Varro de re ru-
stica li. 2. ca. 7. de equa. Si fastidium saliendi est, scyllæ*

Hij

modicum conterunt cum aqua, ad mellis crassitudinem,
tum ea re naturam equae, quum menses ferunt, tangunt.
Liuius li. 5. Is quum in pace instituisse pueros ante ur-
bem lusus exercendi causa producere. &c. Si quis
hic, exercendi, ad magistrum, quam ad pueros, referre
maluerit, non repugnabo. Mibi tamen sicut genitiuus,
lusus, ad pueros refertur, ita, exercendi, passiuē pos-
tum, mollissime eo relatum uidetur.

Amando, & sendo amado.

Amando.
Lusitanæ linguae idiotismus, hoc tantum gerundium
habet. Neq; tamen semper, quum Græcorum imitatio-
ne, etiam Infinitiū præsenti, pro gerundijs utatur, aut
articuli, aut præpositionis adminiculo. ut.

Amandi, actiue. ρῦ ἀγαπᾶν. de amar.

Amandi, passiuē. ρῦ ἀγαπᾶσθαι. de ser amado.

Horat. Hellenismū imitatus dixit. Tempus abire tibi.

Amando, actiue. ἐν τῷ ἀγαπᾶν. En amar.

Amādo, passiuē. ἐν τῷ ἀγαπᾶσθαι. En ser amado.

Cæterum, gerundium hoc secundum, & in actiua, &
in passiuā significatione uulgo notum est, nec testimonio
indiget. Illud aduertendum, saepe impersonaliter reperi-
ri. *Liuius li. 5. decad. 1.* Et erat aeris alieni magna uis,
res damnosissima etiam diuitibus, ædificando contracta.

ædificando, hic, nulli certæ personæ iungitur. Eodem libro. Satis esse missilibus ac terrore impediri cursum, obequitandoq; agmen teneri, et lib. 7. Iamq; omisæ cunctando uictoria erat. Et lib. 8. ut ferme fugiendo in fata ruitur. Sic etiā expono illud Virgil. in Damone. Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.

Etsi Seruius exponat passiue, dum cantatur, id est, incātatur. Primum nō adsentior poni cātari, pro incātari. Nec enim Seruius ita loqueretur. Ego cātaui anguem. Deinde superiora ostēdūt, cātādo, impersonaliter poni. Carmina uel cālo possunt deducere lunam, Carminibus Cyrcē socios mutauit Ulyssis.

Frigidus in pratis cantando, id est. dum canitur, in ipso cantare, uel per carmina. Et quum ibi idem Seruius doceat gerundinum modū ab omni uerbo similiter creari, nihil impedit ab impersonali uerbo ueniens gerundium, impersonaliter significare.

Ad amandū. act. πρὸ τῷ ἀγαπᾶν. para amar.

Ad amandū. pas. πρὸ τῷ ἀγαπᾶντον. para ser. amado.

Et hunc quoq; Hellenismum nostri, præcipue poëtæ, imitantur, cum quibusdam adiectiuis. Horatius.—celer sequi. Statius.—fortis peruertere muros.

para amar, & ser amado.

Ad amandum.

Hij

Quia actiua significatio gerundijs huius tritissima est,
de passiva solum testimonium adferam. Sallustius Iu-
gurth. Pauca supra repetam, quo ad cognoscendum,
omnia inlustria magis, magisq; in aperto sint. Idem ibi.
Igitur Iugurtha ubi armis, uirisq;, & pecunia spolia-
tus est, dum ipse ad imperandum Tisidum uocaretur,
rursus coepit fleclere animum suum, & ex mala consci-
entia digna timere.

Iungitur gerūdium hoc, absq; præpositione, uerbo sub-
stantiuo, per omnia tempora, admittitq; etiam tum ca-
sum sui uerbi, quamquam frequentius & elegantius si-
ne eo uerbo reperitur. Plinius Secundus. Græcis uten-
dum erit uocabulis. Virgil.— pacem Troiano ab rege
petendum. Varro. Colligendum eas in uas. Frenos su-
spendendū. Singulis faciendum haras. Præfectos ala-
ciores faciūdum præmijs. Boues, neq; minores trimos,
neq; maiores quadrimos parandum. Hos, veteranos ex
campestribus locis emendum. Et multa alia. Nam fa-
miliaris est hæc formula Varroni. Cicero de senectute.
Tanquam longam aliquā uiam, quam nobis quoq; in-
grediendum sit. Et hæc uera est lectio, ut ex codice ma-
nu scripto uetustissimo adparet. Idem ad Atticum.
Iterandum eadem ista mihi. Hæc de gerundijs obiter.
Qui plura uoleat, is Laurentium consulat.

2 Supina.

*A*matum. a amar. cum uerbo significate motū ad locū.

*A*matu. parase amar. cum nominibus adiectionis.

Virgilius.

In brevia & Syrteis urget, miserabile uisu.

Mirabile dictu. Horrendum dictu.

In carmine obsceno. Turpe quidem factu.

Inuenias ubi secundum hoc supinum, cum uerbo motum de loco significante iungatur, quod Priscianus adserit,

Valla negat. Statius Achill. i. Vænatu redditurum.

Plaut. Menæb. Obsonatu redeo. Cato de uillici officio. Primus cubitu surgat, postremus cubitum eat.

Alij dicerent uænatu, obsonatu, cubitu, nomina esse, sed Cato uetus est in utroq; supino uoluisse ludere. Verum, grammaticorum litem alijs dirimant. Mibi satis est formulam loquendi usitatam adnotasse.

2 Participia.

2 Presentis, uel imperfecti.

Ho que ama, ou amaua.

A mans, antis, trium generum.

Raro admodum apud poetas passuum est hoc participium. ut apud Virgil. Voluentia plaustra. Voluen-

tibus annis. Et apud Sallust. Iugurth.—deinde inflexa, atq; aucta in altitudinem, quo cuncta gignentium natura fert. Liuius li.5. Quod ex ea tantum præda, quæ rerum mouentium sit, decima designetur.

Huius participij rarus Lusitanis usus est. Sed aut per gerundium in, do, aut per Indicatiui præsens, præteritum ue, illud explicant. Per gerundium, tum maxime, quum participium in nominatiuo, uel ablatiuo absolute ponendum est. ut, Dormiens hoc faciam. Domijndo farei eu isto. Dormientibus ciuibus, Troia incensa fuit. Dormijndo hos cijdadãos, foi ha Troia accesa en fogo. Id adcidisse puto propterea, quia etiam Latinis quædam gerundij et participij est cognatio. Ut si dicam, dormiens uigilo, id etiam licebit ita dicere. Dormiendo uigilo. Iuuenal.

Plurimus hic æger moritur uigilando.

Aurelius Nemestianus, ecloga. 2.

— Et hoc ipsum mihi tu narrare solebas

Purpureas laudando genas, et lactea colla.

Facimus nonunquam id, quum participium in accusatiuo post uerbum ponimus. Neq; tamen semper. Non enim quemadmodum, inueni dormientem, achesi ho dormijndo, dicam, ita etiam dixero per gerundium, ne excites dormientem. Sed tum dicam, Non accordes ho que dorme.

*At cum reliquis casibus, ad Indicatiui præsens, imper-
fectum ue confugiendum est. Hoc omittendum non est,
Et si participiū hoc præsentis, præteriti ue imperfecti
fecimus, iungi tamen nōnunquam uerbo futuro, cum fu-
turi significatione, ut Virgilius.*

Post aliquot mea regna uidens mirabor aristas.

Videns, idest, quum uidero. Idem.

*— Et Turnum fugientem hæc terra uidebit? Sic etiam
præterito perfecto iunctum, præteriti significationem
adcipit, Cicero in Bruto. Quum ē Sicilia decedens,
Rhodum uenisse. Virgilius.*

Oceanum interea surgens aurora reliquit.

*Decedens, qui decessi. Surgens, quæ surrexit. Id autem
in his uerbis fit, quæ præteriti actiua participia non
habent. De præterito imperfecto, omnia exemplis ple-
na sunt. Aeneidos. x.*

*Tum Pallas bijugis fugientem Rhœtea præter
Trajcit. Item. xi.*

Non hæc Euandro de te promissa parenti

Discedens dederam. Item. xij.

— quod si immatura manebat

Mors natum, cæsis Volscorum millibus ante,